



MUNICÍPIO DE MIRADOR - PR  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - CONSOLIDADO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO DE 2019 - BIMESTRE MAIO/JUNHO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até JUNHO / 2019	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	16.930.643,34	6.878.113,12	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	516.791,00	227.507,75	
IPTU	187.792,00	63.871,79	
ISS	56.749,00	38.697,65	
ITBI	79.376,00	21.700,00	
IRRF	156.090,00	79.140,87	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	36.784,00	24.097,44	
Contribuições	242.000,00	104.194,83	
Receita Patrimonial	87.191,00	17.406,88	
Aplicações Financeiras (II)	81.988,00	14.599,88	
Outras Receitas Patrimoniais	5.203,00	2.807,00	
Transferências Correntes	16.059.916,84	6.500.441,96	
Cota-parte do FPM	9.335.150,00	3.959.955,19	
Cota-parte do ICMS	3.291.200,00	1.272.930,87	
Cota-parte do IPVA	125.840,00	73.189,12	
Cota Parte do ITR	261.360,00	32.224,50	
Transferências da LC 87/1996	24.200,00	0,00	
Transferências da LC 61/1989	48.400,00	20.446,53	
Transferências do FUNDEB	1.573.000,00	626.123,05	
Outras Transferências Correntes	1.400.766,84	515.572,70	
Demais Receitas Correntes	24.744,50	28.561,70	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	24.744,50	28.561,70	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I) - (II + III)	16.848.655,34	6.863.513,24	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.101.856,81	392.030,86	
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	
Alienação de Bens	30.250,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	30.250,00	0,00	
Transferências de Capital	1.071.606,81	392.030,86	
Convênios	759.657,00	277.664,87	
Outras Transferências de Capital	311.949,81	114.365,99	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V) - (VI + VII + VIII + IX + X)	1.101.856,81	392.030,86	
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>17.950.512,15</b>	<b>7.255.544,10</b>	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até JUNHO / 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	16.457.004,89	7.007.991,57	6.948.256,65	6.622.419,81	9.294,41	15.291,80	15.291,80
Pessoal e Encargos Sociais	8.152.289,11	3.499.516,04	3.499.516,04	3.496.831,62	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	8.304.715,78	3.508.475,53	3.448.740,61	3.125.588,19	9.294,41	15.291,80	15.291,80
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	7.831.027,54	3.341.643,03	3.281.908,11	2.959.620,69	9.294,41	15.291,80	15.291,80
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	16.457.004,89	7.007.991,57	6.948.256,65	6.622.419,81	9.294,41	15.291,80	15.291,80
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.471.038,48	592.255,69	573.025,76	477.526,43	13.490,40	277.291,52	277.291,52
Investimentos	2.466.038,48	592.255,69	573.025,76	477.526,43	13.490,40	277.291,52	277.291,52
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. PRIM. DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	2.466.038,48	592.255,69	573.025,76	477.526,43	13.490,40	277.291,52	277.291,52
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	84.734,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>19.007.778,34</b>	<b>7.600.247,26</b>	<b>7.521.282,41</b>	<b>7.099.946,24</b>	<b>22.784,81</b>	<b>292.583,32</b>	<b>292.583,32</b>

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] -159.770,27

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada - Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-16.764.393,34



MUNICÍPIO DE MIRADOR - PR  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - CONSOLIDADO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
**JANEIRO A JUNHO DE 2019 - BIMESTRE MAIO/JUNHO**

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

JUROS NOMINAIS	Até JUNHO / 2019
	VALOR INCORRIDO
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)	14.599,88
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVO (XXVI)	0,00

**RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)** -145.170,39

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	154.170,00

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAIXO DA LINHA	
	SALDO	
	Em 31/Dez / 2018 (a)	Até JUNHO / 2019 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00	12.098.997,64
DEDUÇÕES (XXIX)	1.036.534,18	492.812,43
Disponibilidade de Caixa	1.036.534,18	492.812,43
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.059.318,99	914.148,60
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	22.784,81	421.336,17
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	10.465.233,22	11.606.185,21
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>-1.140.951,99</b>

AJUSTE METODOLÓGICO	Até JUNHO / 2019
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-398.551,36
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-508,60
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC(XXXVI)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	0,00
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI)</b>	<b>-742.909,23</b>

**RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)** -728.309,35

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	980.278,19
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	980.278,19
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

REINALDO PINHEIRO DA SILVA  
PREFEITO MUNICIPAL

KLEVERSON MILTON A DE SOUZA  
CONTADOR CRC PR-049445/O-5

MIRIAN ESTRADA  
SECRETARIO DA FAZENDA

CARLA RAMOS CANAVER  
CONTROLADORA INTERNA